
 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

   

H O T Ă R Â R E A  nr. 302 

din 30 septembrie 2015 

privind modificarea patrimoniul concesionat al Consiliul Local al Municipiului Arad  

către SC Compania de Transport Public SA Arad şi aprobarea Actului Adiţional nr. 3 la 

Contractul de delegare a gestiunii serviciului de transport public local prin concesiune nr. 

14685/10.03.2014 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive  nr. 54286/26.08.2015; 

- raportul de specialitate comun al Serviciului Transport Public Local, Autorizare Activităţi Economice 

şi al Serviciului Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor de Utilităţi Publice, înregistrat cu nr. 

54287/26.08.2015; 

- prevederile Hotărârii nr. 142/2010 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind modificarea 

inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al municipiului Arad, prin care se trec din domeniul 

public în domeniul privat bunurile din Zona Industrială Vest; 

- prevederile Hotărârii nr. 144/2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind modificarea 

inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al municipiului Arad, prin care se trec din domeniul 

public în domeniul privat a unor obiective de investiţii; 

- prevederile Legii nr. 213/1998, privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi completările 

ulterioare;  

-prevederile Contractului de delegare a serviciilor de transport public local prin concesiune nr. 

14685/10.03.2015; 

- adoptarea hotărârii cu 20 voturi pentru şi 2 abţineri (22 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2), lit. „c” alin.(5), lit. „a” şi art. 45 alin. (3) din 

Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001, republicata cu modificările şi completările ulterioare, 

se adoptă prezenta 

 

H O T Ă R Â R E : 

 Art.1. Se modifică patrimoniul concesionat al Consiliul Local al Municipiului Arad către SC 

Compania de Transport Public SA Arad, în baza Contractului nr. 14685/10.03.2014 pentru delegarea 

serviciului de transport public local prin curse regulate efectuat cu autobuzele şi tramvaiele pe raza 

Municipiului Arad, în sensul completării acestuia cu mijloacele fixe menţionate în anexa nr. 1, care face 

parte componentă din prezenta hotărâre.  

Art. 2.  Se aprobă Actul Adiţional nr. 3  la Contractul nr. 14685/10.03.2014 pentru delegarea 

serviciului de transport public local prin curse regulate efectuat cu autobuzele şi tramvaiele pe raza 

municipiului Arad, în forma prezentată în anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţa tuturor celor interesaţi, prin grija  Serviciului 

Administraţie Publică Locală. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu MOŞNEAG  p.Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Sorin CONTRAŞ   
Red/Dact I.F. /I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Transport Public Local, Autorizare Activităţi 
Economice 

1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.09.2015 

 

 
Cod PMA -S1-02          

 



 

Anexa 1 la Hotărârea nr.302/30.09.2015 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

 

Nr. 

Crt. 

Denumire obiectiv Valoare (lei) 

cu TVA 

I. Achiziţie și montare adăposturi pentru călători (staţii tramvai) 30 buc. 309.170,50 

lei 

Din care: 

1.  Staţie Gara Aradul Nou Aradul Nou bl.5-6)  

Sens P-ța Romană  - 2 buc 

20.611,36 lei 

2.  Staţie Autoservice 2 (str. Ștefan cel Mare 1) 

Sens P-ța Romană  - 2 buc.   

20.611,36 lei 

3.  Staţie Caraimanul 2 (Calea Timișorii 55) 

Sens P-ța Romană  - 1 buc. 

10.305,68 lei 

4.  Staţie Ana Ipătescu 2 (Calea Timișorii 5-7) 

Sens P-ța Romană  - 2 buc. 

20.611,36 lei 

5.  Staţie Piața UTA (str. Bumbacului)  

Sens gara CFR - 1 buc 

10.305,68 lei 

6.  Staţie P-ța Caius Iacob  

Sens Gara CFR – 1 buc 

10.305,68 lei 

7.  Staţie Gara CFR1 (P-ța Gării nr. 8-9)   

Sens Calea A. Vlaicu - 1 buc 

10.305,68 lei 

8.  Staţie P-ța UTA (str. Bumbacului)  

Sens  Calea A. Vlaicu - 2 buc 

20.611,36 lei 

9.  Staţie P-ța Romană (str. Tribunul Dobra nr.24) 

Sens Gara Aradul Nou – 2 buc 

   20.611,36 lei 

10.  Staţie Ana Ipătescu 2 (Calea Timișorii 5-7) 

Sens Gara Aradul Nou  - 1 buc. 

10.305,68 lei 

11.  Staţie Caraimanul 2 (Calea Timișorii 55) 

Sens Gara Aradul Nou  - 1 buc. 

10.305,68 lei 

12.  Staţie Maranata 2 (B-dul. N. Titulescu bl.301) 

Sens Voinicilor  - 1 buc  

10.305,68 lei 

13.  Staţie Universitate 2 (B-dul. N. Titulescu bl.310) 

Sens Voinicilor  - 1 buc 

10.305,68 lei 

14.  Staţie Billa 1 (B-dul N. Titulescu bl.336) 

Sens Voinicilor  - 2 buc 

20.611,36 lei 

15.  Staţie Billa 2 (B-dul N. Titulescu bl.310) 

Sens Podgoria   - 2 buc 

20.611,36 lei 

16.  Staţie Universitate 2 (B-dul N. Titulescu bl.310) 

Sens Podgoria   - 1 buc 

 10.305,68 

lei 

17.  Staţie Maranata 2 (B-dul N. Titulescu bl.301) 

Sens Podgoria  - 1 buc  

 10.305,78 

lei 

18.  Staţie Astra Sector 2 (str. Petru Rareș, bloc A) 

Sens Podgoria – 2 buc 

20.611,36 lei 

19.  Staţie Confecții 2 (str. Pădurii nr. 23-25) 

Sens P-ța Romană  - 2 buc.    

20.611,36 lei 

20.  Staţie Biserica Sârbească nr.2 (P-ța Sârbească nr. 2)   

Sens P-ța Romană  - 2 buc.    

20.611,36 lei 

II. Modernizare strada Renașterii 3.008.414,88 

lei 

Din care: 

1.  Reabilitare cale de rulare tramvai: 

Linii tramvai – 1.082 mcs 
Reţea contact tramvai – 1.410m 

3.008.414,88 

lei 

III. Autovehicul special N3, Marca Mercedes-Benz, culoare portocaliu, capacitate 

cilindrica 6374 cm3, an fabricaţie 2002, serie sașiu WDB4051221W200321 

866.747,47 

lei 
IV. Reabilitarea Pasajului Rutier Micalaca  1.669.179,85 lei 

Din care 



1.  Fir contact tramvai – prin majorarea valorii de inventar existente la 

”Rețea electrică aeriană de contact Viaduct Micalaca 700 mcs” 

86.712,68 lei 

2.  Cale rulare tramvai 1130 mcs 1.582.467,17 lei 

V. Zona parcului Industrial Arad-Vest  Proiect RO 0101.01 5.935.032,79 lei 

1. Infrastructură linie tramvai  (cale de rulare simplă 3700 mcs, rețea de 

contact 3700 mcs, 6 buc. statii de tramvai) 

5.703.985,07 

2. Stație de redresare 1 buc.  231.047,72 

VI. Tramvaie 23.650.271,40 lei 

1.  Tramvai 1   AR 01064/IAR 003 5.931.612,76 lei 

2.  Tramvai 2   AR 01066/IAR 004 5.928.101,69 lei 

3.  Tramvai 3   AR 01067/IAR 001 5.928.101,69 lei 

4.  Tramvai 4   AR 01035/IAR 002 5.862.455,26 lei 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu MOŞNEAG  p.Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Sorin CONTRAŞ   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact I.F. /I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Transport Public Local, Autorizare Activităţi 
Economice 

1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.09.2015 

 

 
Cod PMA -S1-02          

 



Anexa 2 la Hotărârea nr.302/30.09.2015 

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

Act adiţional nr. 3 din  ……………… 

la contractul nr. 14685 din  10.03.2014 

1. Părţi contractante 

Între 

 Autoritatea contractantă  

(1) Municipiul Arad, persoană juridică, cu sediul în Arad, B-dul Revoluţiei, nr. 75, judeţul Arad, cod 

310130, România, având cod fiscal nr. 3519925, cont nr RO21TREZ02124840240XXXXX, 

deschis la Trezoreria Municipiului Arad, reprezentat prin Gheorghe Falcă, având funcţia de 

primar, în calitate de  delegatar , pe de o parte, denumit în continuare MUNICIPIU;  

şi 

(2) Operatorul de transport S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, cu sediul în Arad, Calea 

Victoriei, nr. 35b-37, înregistrat sub nr. J02/680/1995 la Registrul comerţului Arad, având contul 

RO57TREZ0215070XXX009371, deschis la Trezoreria Municipiului Arad, codul unic de 

înregistrare 1708600, reprezentat legal prin BIRĂU MARIANA, având funcţia de Director 

general, denumit în continuare OPERATOR, pe de altă parte au încheiat prezentul act adiţional la 

contractul de delegare a gestiunii. 

2. Anexa nr. 3 din Contractul de delegare a gestiunii serviciului de transport public local se 

completează cu bunurile din anexa nr. 1 la prezentul act adițional.  

Celelalte clauze contractuale rămân neschimbate. 

 

  MUNICIPIUL,                                                          OPERATOR, 

      PRIMAR      Director Executiv, 

Gheorghe Falcă          Mariana Birău 

 

Director executiv,     Director economic, 

   Petru Tamaș                          Angela Borţoi 

 

Vizat de legalitate,                   Viză Juridică, 

 

Director executiv,  

   Eliza Barbura 

 

  Șef serviciu,  

 Liliana Florea 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu MOŞNEAG  p.Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Sorin CONTRAŞ   
Red/Dact I.F. /I.F. Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Transport Public Local, Autorizare Activităţi 

Economice 

1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.09.2015 

 
 

Cod PMA -S1-02          

 



 

Anexa la Actul Adițional nr. 3 

 

 

Nr. 

Crt. 

Denumire obiectiv Valoare (lei) cu TVA 

I. Achiziţie și montare adăposturi pentru călători (staţii tramvai) 30 buc. 309.170,50 lei 

Din care: 

21.  Staţie Gara Aradul Nou Aradul Nou bl.5-6)  

Sens P-ța Romană  - 2 buc 

20.611,36 lei 

22.  Staţie Autoservice 2 (str. Ștefan cel Mare 1) 

Sens P-ța Romană  - 2 buc.   

20.611,36 lei 

23.  Staţie Caraimanul 2 (Calea Timișorii 55) 

Sens P-ța Romană  - 1 buc. 

10.305,68 lei 

24.  Staţie Ana Ipătescu 2 (Calea Timișorii 5-7) 

Sens P-ța Romană  - 2 buc. 

20.611,36 lei 

25.  Staţie Piața UTA (str. Bumbacului)  

Sens gara CFR - 1 buc 

10.305,68 lei 

26.  Staţie P-ța Caius Iacob  

Sens Gara CFR – 1 buc 

10.305,68 lei 

27.  Staţie Gara CFR1 (P-ța Gării nr. 8-9)   

Sens Calea A. Vlaicu - 1 buc 

10.305,68 lei 

28.  Staţie P-ța UTA (str. Bumbacului)  

Sens  Calea A. Vlaicu - 2 buc 

20.611,36 lei 

29.  Staţie P-ța Romană (str. Tribunul Dobra nr.24) 

Sens Gara Aradul Nou – 2 buc 

   20.611,36 lei 

30.  Staţie Ana Ipătescu 2 (Calea Timișorii 5-7) 

Sens Gara Aradul Nou  - 1 buc. 

10.305,68 lei 

31.  Staţie Caraimanul 2 (Calea Timișorii 55) 

Sens Gara Aradul Nou  - 1 buc. 

10.305,68 lei 

32.  Staţie Maranata 2 (B-dul. N. Titulescu bl.301) 

Sens Voinicilor  - 1 buc  

10.305,68 lei 

33.  Staţie Universitate 2 (B-dul. N. Titulescu bl.310) 

Sens Voinicilor  - 1 buc 

10.305,68 lei 

34.  Staţie Billa 1 (B-dul N. Titulescu bl.336) 

Sens Voinicilor  - 2 buc 

20.611,36 lei 

35.  Staţie Billa 2 (B-dul N. Titulescu bl.310) 

Sens Podgoria   - 2 buc 

20.611,36 lei 

36.  Staţie Universitate 2 (B-dul N. Titulescu bl.310) 

Sens Podgoria   - 1 buc 

 10.305,68 lei 

37.  Staţie Maranata 2 (B-dul N. Titulescu bl.301) 

Sens Podgoria  - 1 buc  

 10.305,78 lei 

38.  Staţie Astra Sector 2 (str. Petru Rareș, bloc A) 

Sens Podgoria – 2 buc 

20.611,36 lei 

39.  Staţie Confecții 2 (str. Pădurii nr. 23-25) 

Sens P-ța Romană  - 2 buc.    

20.611,36 lei 

40.  Staţie Biserica Sârbească nr.2 (P-ța Sârbească nr. 2)   

Sens P-ța Romană  - 2 buc.    

20.611,36 lei 

II. Modernizare strada Renașterii 3.008.414,88 lei 

Din care: 

2.  Reabilitare cale de rulare tramvai: 

Linii tramvai – 1.082 mcs 
Reţea contact tramvai – 1.410m 

3.008.414,88 lei 

III. Autovehicul special N3, Marca Mercedes-Benz, culoare portocaliu, capacitate 

cilindrica 6374 cm3, an fabricaţie 2002, serie sașiu WDB4051221W200321 

866.747,47 lei 

IV. Reabilitarea Pasajului Rutier Micalaca  1.669.179,85 lei 

Din care 

3.  Fir contact tramvai – prin majorarea valorii de inventar existente la ”Rețea 86.712,68 lei 



electrică aeriană de contact Viaduct Micalaca 700 mcs” 

4.  Cale rulare tramvai 1130 mcs 1.582.467,17 lei 

V. Zona parcului Industrial Arad-Vest  Proiect RO 0101.01 5.935.032,79 lei 

1. Infrastructură linie tramvai  (cale de rulare simplă 3700 mcs, rețea de contact 

3700 mcs, 6 buc. statii de tramvai) 

5.703.985,07 

2. Stație de redresare 1 buc.  231.047,72 

VI. Tramvaie 23.650.271,40 lei 

5.  Tramvai 1   AR 01064/IAR 003 5.931.612,76 lei 

6.  Tramvai 2   AR 01066/IAR 004 5.928.101,69 lei 

7.  Tramvai 3   AR 01067/IAR 001 5.928.101,69 lei 

8.  Tramvai 4   AR 01035/IAR 002 5.862.455,26 lei 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Ovidiu MOŞNEAG  p.Contrasemnează 

 S E C R E T A R 

 Sorin CONTRAŞ   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact I.F. /I.F. Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Transport Public Local, Autorizare Activităţi 

Economice 

1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţă CLMA 30.09.2015 

 

 

Cod PMA -S1-02          



 

ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL Nr.258/1.09.2015  

 

H O T Ă R Â R E A  nr.  ______ 

     din _______________  

privind modificarea patrimoniul concesionat al Consiliul Local al Municipiului Arad  

către SC Compania de Transport Public SA Arad şi aprobarea Actului Adiţional nr. 3 la 

Contractul de delegare a gestiunii serviciului de transport public local prin concesiune nr. 

14685/10.03.2014 

 

 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive  nr. 54286/26.08.2015; 

- raportul de specialitate comun al Serviciului Transport Public Local, Autorizare Activităţi Economice 

şi al Serviciului Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor de Utilităţi Publice, înregistrat cu nr. 

54287/26.08.2015; 

- prevederile Hotărârii nr. 142/2010 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind modificarea 

inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al municipiului Arad, prin care se trec din domeniul 

public în domeniul privat bunurile din Zona Industrială Vest; 

- prevederile Hotărârii nr. 144/2015 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind modificarea 

inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al municipiului Arad, prin care se trec din domeniul 

public în domeniul privat a unor obiective de investiţii; 

- prevederile Legii nr. 213/1998, privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi completările 

ulterioare;  

-prevederile Contractului de delegare a serviciilor de transport public local prin concesiune nr. 

14685/10.03.2015; 

 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2), lit. „c” şi art. 45 alin. (3) din Legea 

administraţiei publice locale, nr. 215/2001, republicata cu modificările şi completările ulterioare, se 

adoptă prezenta 

 

 

H O T Ă R Â R E : 

 

 

 Art.1. Se modifică patrimoniul concesionat al Consiliul Local al Municipiului Arad către SC 

Compania de Transport Public SA Arad, în baza Contractului nr. 14685/10.03.2014 pentru delegarea 

serviciului de transport public local prin curse regulate efectuat cu autobuzele şi tramvaiele pe raza 

Municipiului Arad, în sensul completării acestuia cu mijloacele fixe menţionate în anexa nr. 1, care face 

parte componentă din prezenta hotărâre.  

Art. 2.  Se aprobă Actul Adiţional nr. 3  la Contractul nr. 14685/10.03.2014 pentru delegarea 

serviciului de transport public local prin curse regulate efectuat cu autobuzele şi tramvaiele pe raza 

municipiului Arad, în forma prezentată în anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţa tuturor celor interesaţi, prin grija  Serviciului 

Administraţie Publică Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR  

 

 
Serviciul Autorizaţii  

Red./Dact. Liliana Florea  

Cod PMA-S1-01 



Anexa 1 la Hotărârea nr._________/_________  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

 

 

 

Nr. 

Crt. 

Denumire obiectiv Valoare (lei) cu TVA 

I. Achiziţie și montare adăposturi pentru călători (staţii tramvai) 30 buc. 309.170,50 lei 

Din care: 

41.  Staţie Gara Aradul Nou Aradul Nou bl.5-6)  

Sens P-ța Romană  - 2 buc 

20.611,36 lei 

42.  Staţie Autoservice 2 (str. Ștefan cel Mare 1) 

Sens P-ța Romană  - 2 buc.   

20.611,36 lei 

43.  Staţie Caraimanul 2 (Calea Timișorii 55) 

Sens P-ța Romană  - 1 buc. 

10.305,68 lei 

44.  Staţie Ana Ipătescu 2 (Calea Timișorii 5-7) 

Sens P-ța Romană  - 2 buc. 

20.611,36 lei 

45.  Staţie Piața UTA (str. Bumbacului)  

Sens gara CFR - 1 buc 

10.305,68 lei 

46.  Staţie P-ța Caius Iacob  

Sens Gara CFR – 1 buc 

10.305,68 lei 

47.  Staţie Gara CFR1 (P-ța Gării nr. 8-9)   

Sens Calea A. Vlaicu - 1 buc 

10.305,68 lei 

48.  Staţie P-ța UTA (str. Bumbacului)  

Sens  Calea A. Vlaicu - 2 buc 

20.611,36 lei 

49.  Staţie P-ța Romană (str. Tribunul Dobra nr.24) 

Sens Gara Aradul Nou – 2 buc 

   20.611,36 lei 

50.  Staţie Ana Ipătescu 2 (Calea Timișorii 5-7) 

Sens Gara Aradul Nou  - 1 buc. 

10.305,68 lei 

51.  Staţie Caraimanul 2 (Calea Timișorii 55) 

Sens Gara Aradul Nou  - 1 buc. 

10.305,68 lei 

52.  Staţie Maranata 2 (B-dul. N. Titulescu bl.301) 

Sens Voinicilor  - 1 buc  

10.305,68 lei 

53.  Staţie Universitate 2 (B-dul. N. Titulescu bl.310) 

Sens Voinicilor  - 1 buc 

10.305,68 lei 

54.  Staţie Billa 1 (B-dul N. Titulescu bl.336) 

Sens Voinicilor  - 2 buc 

20.611,36 lei 

55.  Staţie Billa 2 (B-dul N. Titulescu bl.310) 

Sens Podgoria   - 2 buc 

20.611,36 lei 

56.  Staţie Universitate 2 (B-dul N. Titulescu bl.310) 

Sens Podgoria   - 1 buc 

 10.305,68 lei 

57.  Staţie Maranata 2 (B-dul N. Titulescu bl.301) 

Sens Podgoria  - 1 buc  

 10.305,78 lei 

58.  Staţie Astra Sector 2 (str. Petru Rareș, bloc A) 

Sens Podgoria – 2 buc 

20.611,36 lei 

59.  Staţie Confecții 2 (str. Pădurii nr. 23-25) 

Sens P-ța Romană  - 2 buc.    

20.611,36 lei 

60.  Staţie Biserica Sârbească nr.2 (P-ța Sârbească nr. 2)   

Sens P-ța Romană  - 2 buc.    

20.611,36 lei 

II. Modernizare strada Renașterii 3.008.414,88 lei 

Din care: 

3.  Reabilitare cale de rulare tramvai: 

Linii tramvai – 1.082 mcs 
Reţea contact tramvai – 1.410m 

3.008.414,88 lei 

III. Autovehicul special N3, Marca Mercedes-Benz, culoare portocaliu, capacitate 

cilindrica 6374 cm3, an fabricaţie 2002, serie sașiu WDB4051221W200321 

866.747,47 lei 

IV. Reabilitarea Pasajului Rutier Micalaca  1.669.179,85 lei 

Din care 

5.  Fir contact tramvai – prin majorarea valorii de inventar existente la ”Rețea 86.712,68 lei 



electrică aeriană de contact Viaduct Micalaca 700 mcs” 

6.  Cale rulare tramvai 1130 mcs 1.582.467,17 lei 

V. Zona parcului Industrial Arad-Vest  Proiect RO 0101.01 5.935.032,79 lei 

1. Infrastructură linie tramvai  (cale de rulare simplă 3700 mcs, rețea de contact 

3700 mcs, 6 buc. statii de tramvai) 

5.703.985,07 

2. Stație de redresare 1 buc.  231.047,72 

VI. Tramvaie 23.650.271,40 lei 

9.  Tramvai 1   AR 01064/IAR 003 5.931.612,76 lei 

10.  Tramvai 2   AR 01066/IAR 004 5.928.101,69 lei 

11.  Tramvai 3   AR 01067/IAR 001 5.928.101,69 lei 

12.  Tramvai 4   AR 01035/IAR 002 5.862.455,26 lei 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red/Dact LF/LF 
1 ex. STPLAAE 

 

 
 

 

Cod PMA -S1-02          

 



 
Anexa nr. 2 la HCLM nr. .......................................... 
 

Act adiţional nr. 3 din  ……………… 
la contractul nr. 14685 din  10.03.2014 

                                                                                                                                                                                                                                                                
3. Părţi contractante 
 
Între 

 Autoritatea contractantă  
(3) Municipiul Arad, persoană juridică, cu sediul în Arad, B-dul Revoluţiei, nr. 75, judeţul 

Arad, cod 310130, România, având cod fiscal nr. 3519925, cont nr 
RO21TREZ02124840240XXXXX, deschis la Trezoreria Municipiului Arad, reprezentat 
prin Gheorghe Falcă, având funcţia de primar, în calitate de  delegatar , pe de o parte, 
denumit în continuare MUNICIPIU;  
şi 

(4) Operatorul de transport S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, cu sediul în Arad, 
Calea Victoriei, nr. 35b-37, înregistrat sub nr. J02/680/1995 la Registrul comerţului 
Arad, având contul RO57TREZ0215070XXX009371, deschis la Trezoreria Municipiului 
Arad, codul unic de înregistrare 1708600, reprezentat legal prin BIRĂU MARIANA, 
având funcţia de Director general, denumit în continuare OPERATOR, pe de altă parte 
au încheiat prezentul act adiţional la contractul de delegare a gestiunii. 

 

4. Anexa nr. 3 din Contractul de delegare a gestiunii serviciului de transport public 
local se completează cu bunurile din anexa nr. 1 la prezentul act adițional.  

 
 
Celelalte clauze contractuale rămân neschimbate. 

 
 

  MUNICIPIUL,                                                          OPERATOR, 

      PRIMAR      Director Executiv, 

Gheorghe Falcă          Mariana Birău 

 

 

Director executiv,     Director economic, 

   Petru Tamaș                          Angela Borţoi 

 

 

Vizat de legalitate,                   Viză Juridică, 

 

 

Director executiv,  

   Eliza Barbura 

 

  Șef serviciu,  

 Liliana Florea 

 

 

Anexa la Actul Adițional nr. 3/__________ 

 



 

Nr. 

Crt. 

Denumire obiectiv Valoare (lei) cu TVA 

I. Achiziţie și montare adăposturi pentru călători (staţii tramvai) 30 buc. 309.170,50 lei 

Din care: 

61.  Staţie Gara Aradul Nou Aradul Nou bl.5-6)  

Sens P-ța Romană  - 2 buc 

20.611,36 lei 

62.  Staţie Autoservice 2 (str. Ștefan cel Mare 1) 

Sens P-ța Romană  - 2 buc.   

20.611,36 lei 

63.  Staţie Caraimanul 2 (Calea Timișorii 55) 

Sens P-ța Romană  - 1 buc. 

10.305,68 lei 

64.  Staţie Ana Ipătescu 2 (Calea Timișorii 5-7) 

Sens P-ța Romană  - 2 buc. 

20.611,36 lei 

65.  Staţie Piața UTA (str. Bumbacului)  

Sens gara CFR - 1 buc 

10.305,68 lei 

66.  Staţie P-ța Caius Iacob  

Sens Gara CFR – 1 buc 

10.305,68 lei 

67.  Staţie Gara CFR1 (P-ța Gării nr. 8-9)   

Sens Calea A. Vlaicu - 1 buc 

10.305,68 lei 

68.  Staţie P-ța UTA (str. Bumbacului)  

Sens  Calea A. Vlaicu - 2 buc 

20.611,36 lei 

69.  Staţie P-ța Romană (str. Tribunul Dobra nr.24) 

Sens Gara Aradul Nou – 2 buc 

   20.611,36 lei 

70.  Staţie Ana Ipătescu 2 (Calea Timișorii 5-7) 

Sens Gara Aradul Nou  - 1 buc. 

10.305,68 lei 

71.  Staţie Caraimanul 2 (Calea Timișorii 55) 

Sens Gara Aradul Nou  - 1 buc. 

10.305,68 lei 

72.  Staţie Maranata 2 (B-dul. N. Titulescu bl.301) 

Sens Voinicilor  - 1 buc  

10.305,68 lei 

73.  Staţie Universitate 2 (B-dul. N. Titulescu bl.310) 

Sens Voinicilor  - 1 buc 

10.305,68 lei 

74.  Staţie Billa 1 (B-dul N. Titulescu bl.336) 

Sens Voinicilor  - 2 buc 

20.611,36 lei 

75.  Staţie Billa 2 (B-dul N. Titulescu bl.310) 

Sens Podgoria   - 2 buc 

20.611,36 lei 

76.  Staţie Universitate 2 (B-dul N. Titulescu bl.310) 

Sens Podgoria   - 1 buc 

 10.305,68 lei 

77.  Staţie Maranata 2 (B-dul N. Titulescu bl.301) 

Sens Podgoria  - 1 buc  

 10.305,78 lei 

78.  Staţie Astra Sector 2 (str. Petru Rareș, bloc A) 

Sens Podgoria – 2 buc 

20.611,36 lei 

79.  Staţie Confecții 2 (str. Pădurii nr. 23-25) 

Sens P-ța Romană  - 2 buc.    

20.611,36 lei 

80.  Staţie Biserica Sârbească nr.2 (P-ța Sârbească nr. 2)   

Sens P-ța Romană  - 2 buc.    

20.611,36 lei 

II. Modernizare strada Renașterii 3.008.414,88 lei 

Din care: 

4.  Reabilitare cale de rulare tramvai: 

Linii tramvai – 1.082 mcs 
Reţea contact tramvai – 1.410m 

3.008.414,88 lei 

III. Autovehicul special N3, Marca Mercedes-Benz, culoare portocaliu, capacitate 

cilindrica 6374 cm3, an fabricaţie 2002, serie sașiu WDB4051221W200321 

866.747,47 lei 

IV. Reabilitarea Pasajului Rutier Micalaca  1.669.179,85 lei 

Din care 

7.  Fir contact tramvai – prin majorarea valorii de inventar existente la ”Rețea 

electrică aeriană de contact Viaduct Micalaca 700 mcs” 

86.712,68 lei 

8.  Cale rulare tramvai 1130 mcs 1.582.467,17 lei 

V. Zona parcului Industrial Arad-Vest  Proiect RO 0101.01 5.935.032,79 lei 

1. Infrastructură linie tramvai  (cale de rulare simplă 3700 mcs, rețea de contact 

3700 mcs, 6 buc. statii de tramvai) 

5.703.985,07 



2. Stație de redresare 1 buc.  231.047,72 

VI. Tramvaie 23.650.271,40 lei 

13.  Tramvai 1   AR 01064/IAR 003 5.931.612,76 lei 

14.  Tramvai 2   AR 01066/IAR 004 5.928.101,69 lei 

15.  Tramvai 3   AR 01067/IAR 001 5.928.101,69 lei 

16.  Tramvai 4   AR 01035/IAR 002 5.862.455,26 lei 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. 54286/26.08.2015 

 

 

 

 În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001, 

republicata cu modificările şi completările ulterioare şi ale Regulamentului de Organizare şi 

Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a 

proiectului de hotărâre privind modificarea patrimoniul concesionat al Consiliul Local al 

Municipiului Arad catre SC Compania de Transport Public SA Arad, în susţinerea căruia 

formulez următoarea 

 

EXPUNERE DE MOTIVE : 

 

 

 Având în vedere : 

-  prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 142/09.06.2010 

privind modificarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al municipiului 

Arad, prin care se trec din domeniul public în domeniul privat bunurile din Zona 

Industrială Vest; 

-  prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 144/29.05.2015 

privind modificarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al municipiului 

Arad, prin care se trec din domeniul public în domeniul privat a unor obiective de 

investiţii; 

- prevederile Contractului nr. 14685/10.03.2014 pentru delegarea serviciului de transport 

public local prin curse regulate efectuat cu autobuzele si tramvaiele pe raza Municipiului 

Arad, 

 

 

 Propun aprobarea proiectului de hotărâre pentru modificarea patrimoniul concesionat al 

Consiliul Local al Municipiului Arad catre SC Compania de Transport Public SA Arad şi 

aprobarea Actului Adiţional nr. 3 la Contractul nr. 14685/10.03.2014 pentru delegarea 

serviciului de transport public local prin curse regulate efectuat cu autobuzele si tramvaiele pe 

raza Municipiului Arad. 

 

 

PRIMAR, 

ing. Gheorghe Falcă 

 
 

 

 
 

 

 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA COMUNICARE 

Serviciul Transport Public Local, Autorizare Activităţi Economice 

Serviciul Societăţi comerciale, monitorizarea serviciilor de utilităti publice 

Nr. 54287/26.08.2016 

 

 

 

RAPORT 

al serviciului de specialitate 

 

 

Referitor la: Expunerea de motive a domnului Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului 

Arad, înregistrată sub nr.54286/26.08.2015 

  

 

Având în vedere: 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 142/09.06.2010 privind 

modificarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al municipiului Arad, prin care 

se trec din domeniul public în domeniul privat bunurile din Zona Industrială Vest; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 144/29.05.2015 privind 

modificarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al municipiului Arad, prin care 

se trec din domeniul public în domeniul privat a unor obiective de investiţii; 

- prevederile Legii nr. 213/1998, privind proprietatea publica si regimul juridic al acesteia, 

republicata,  

-prevederile Contractului de delegare a serviciilor de transport public local prin concesiune nr. 

14685/10.03.2015; 

 

 

 Propunem aprobarea proiectului de hotărâre pentru modificarea patrimoniul 

concesionat al Consiliul Local al Municipiului Arad catre SC Compania de Transport Public 

SA Arad şi aprobarea Actului Adiţional nr. 3 la Contractul nr. 14685/10.03.2014 pentru 

delegarea serviciului de transport public local prin curse regulate efectuat cu autobuzele si 

tramvaiele pe raza Municipiului Arad. 

 

 

 

Director executiv, 

Eliza Barbura 

 

 

  Şef Serviciu         Şef Serviciu 

          Liliana Florea                                                     Corneliu Neamţiu 
 

 

 

 
STPLAAE 
Red/DactFlorea Liliana  


